Et primus inter phylosophos qui occurrit est Socrates ille magnus, qui, Augustino teste, cernens hominem per naturam et non frustra appetere esse beatum, et considerans eum beatum esse non posse nisi summi boni participatione, simulque attendens summum bonum participari non posse nisi a purgatissimis mentibus, mentes autem purgari non posse nisi optimis moribus, ut beatus fieri posset omnem phylosophyam traxit ad mores. Et quia credebat non posse hoc impressum desiderium animabus nisi post mortem impleri, tanta alacritate animi venenum accepit et bibit quanta nullus unquam potavit³¹.

Parimenti, nel primo capitolo del primo libro del *Dialogus* vaticano (f. 1r) si afferma che l'immortalità dell'anima è dimostrata non soltanto «per autentica dicta sanctorum, sed et per scripta omnium quasi philosophantium antiquorum». Si nominano poi Platone, Macrobio, Porfirio e, a proposito di Socrate, si osserva:

Et nonne Socrates, ille magnus, ex intuitu vite beate, quam cernebat hominem omnem per naturam appetere, et omnem philosophiam ad mores traxit, ydola uni-

²⁹ DEL CASTELLO, *La tradizione del "Liber de virtutibus et vitiis" di Servasanto da Faenza*, 51 (II.12).

³⁰ *Ibi*, 67 (II.20).

³¹ *Ibi*, 66 (II.20).

versa contempxit et venenum bibere non expavit? Sciebat enim, vir prudentissimus, ut recitat Augustinus, Deum videri non posse nisi a purgatissimis mentibus, nec mentes posse purgari nisi optimis moribus, quare, ut posset esse beatus, moralis voluit esse philosophus.

Le affinità fra i contenuti esposti nelle due opere sono evidenti e anche il richiamo puntuale al capitolo d'esordio del primo libro del *Dialogus* risulta corretto. Allo stesso modo, anche l'ultimo cenno all'opera, inserito nell'ottava *distinctio* del *Liber*, è facilmente riconducibile a quanto è tramandato dal manoscritto vaticano. Discutendo della lussuria e dei danni che questo peccato arreca, il faentino spiega al lettore dove potrà trovare altri materiali sul tema e lo invita perfino ad usare una «tabulam» che potrà facilitare la ricerca:

Quod luxuria multum subiecto proprio nocet. Si pulcra quedam et plura quam ista vis habere de ista materia, de malis que olim fecit luxuria et de mulierum malitia, quere in *Dyologo* nostro, secundum tabulam in fine positam³².

Nella *tabula* posta alla fine del “nostro” dialogo, sotto la lettera *l* (f. 31r), sono registrate tre voci concernenti il peccato della lussuria:

Luxuria est infirmitas maxima, trahens post se omnia mala, 14b circa finem.

Lascivia carnis fortissimos viros ruere facit, 15a circa medium.